.
REPÚBUCAPORTUGUESA

GABINETE DO MINISTRO DA REPúBLICA
PARA A REGIÃO AurON01\IA DOS AÇORES

SOLAR DA MADRE DE DEUS

ANGRA DO HEROISMO

~~.
'I'" 1,,(1'

(I1!-Y

I I
ExmQ Senhor
Secretário-Geral da presidência
do Conselho de Ministros
Rua Professor Gomes Teixeira
1300 LISBOA

L ~
Sua referência Sua comunicação Nossa referência Angra do Heroismo , 1992-10-08

Oficio N . A-672
43-2/21

Proc.' N.'

ASSUNTO: DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL NQ 21/92-"MEDIDAS DE APOIO AOS
INDIVÍDUOS ~ORTADORES DA DOENÇA DO MACHADO"

A fim de ser publicado em Diário da República, junto envio a

V.EXê o Decreto Legislativo Regional nQ 21/92, aprovado pela

Assembleia Legislativa Regional dos Açores, em 92.09.10.

Com os melhores cumprimentos.

Armandina Ferreira
Adjunta Principal

C/CONHECIMENTO: IW»{€~~ '-L~ ExmQ Senhor
Chefe do Gabinete de S.Excelência
o Presidente da Assembleia
Legislativa Regional dos Açores
Rua Cônsul d'Abney
9900 HORTA

AT/mc.
ASSEMBLEIALEGISLATIVAREGlor~AL

AÇORES
ARQUIVO

Entrada 2O 86Proc NQ ~()~

Data~'<-/~~

rn. TP. AÇOA, LDA.~ do"--

..,..
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A REGIONAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N~ 21/92

MEDIDAS DE APOIO AOS INDIVTDUOS PORTADORES DA

DOENÇA DO MACHADO

Considerando que, na Região Autónoma dos Açores, a prevalência da doença

do Machado também conhecida como de Joseph é elevada;

Considerando que é uma doença hereditária que afecta o sistema nervoso cen-

tral e que acarreta uma incapacidade motora progressiva;

Considerando que, por último, importa estabelecer medidas especiais de apoio

aos indivíduos portadores da doença.

... Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores decreta, nos termos da.
alínea a) do nQ 1 do artigo 229Q da Constituição da República e na alínea c) do nQ 1 do

artigo 32Q do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, o se-

guinte:

ARTIGO 1~-

AMBITO PESSOAL

O presente diploma aplica-se aos doentes portadores da doença Machado Joseph,

recenseados nos Centros de Saúde da Região.

ARTIGO 2~-

PENSÃO DE INVALIDEZ

AoscidadãosacometidospeladoençaMachadoJosephé garantidoo acessoa

REGIAo AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A REGIONAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

uma pensão de invalidez, no âmbito do regime geral de segurança soeial, desde que

reúnam cumulativamente as seguintes condições:

a) Estejam recenseados nos Centros de Saúde da Região;

b) Sofram de uma incapacidade funeional igualou superior a 70%, nos termos

da Tabela Nacional de Incapacidades.

ARTIGO 3Q.

VERIFICAÇÃO DE INCAPACIDADE

. A incapaeidade é certificada pelas Comissões de verificação de incapaeidades

permanentes, no âmbito dos C~tr~e Prestações Pecuniárias de Ponta Delgada, Angra

do HeroÍsmo e Horta, devendo, para o Jfeito, a situação invalidante ser atestada pelo me-

nos por dois médicos dos Centros de saú~e da Região, em impresso próprio e com as respec-

t
""

h
"
d

.
I

\
Ivas assmaturas recon eCI as notarIa meflte.

"-

ARTIGO 4Q.
,

SUBsíDIO DE ACOMPANHANTE

1. Aos doentes que se encontrem nas condições descritas no artigo anterior é atribuído um

subsídio de acompanhante.

2. Têm igualmente direito a este subsídio os doentes que, independentemente do grau de .
incapacidade, deixem de ter, em consequêneia da doença Machado Joseph, a possibilidade

de locomoção.

3. A impossibilidade de locomoção é atestada e certificada nos termos do artigo anterior.

4. O montante do subsídio de acompanhante será definido no âmbito da regulamentação

prevista no artigo 6Q do presente diploma.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A REGIONAL

ARTIGO 52.

MATERIAL CLíNICO DE APOIO

1. Aos doentes será concedido todo o material clínico de apoio para compensar as desvan-

tagens motoras, designadamente cadeiras de rodas, canadianas, calçado ortopédico, almo-

fadas anti-escaras, algálias, sacos para recolha de urina e fraldas.

2. O material clíncio de apoio referido no número anterior é concedido gratuitamente pe-

los Centros de Saúde e, no caso de ser recuperável, a título devolutivo.

ARTIGO 62.

OUTRO MATRIAL CLíNICO

A prescrição médica, aos doentes, nomeadamente analgésicos, anti:-espásticos,

vitaminas e todo o material de planeamento familiar, será fornecido gratuitamente pelos

Centros de Saúde.

ARTIGO 72.

REGULAMENTAÇÃO

O presente diploma será regulamentado no prazo de 120 dias.

""

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional dos Açores, na Horta, em 10

de Setembro de 1992.

"

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A REGIONAL
-4-

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

o Presidente da Assembleia Legislativa

Regional dos Açores,

~/J ,4---J.iL.d-f ~ Gfl

Alberto Romão Madruga da Costa

Assinado em Angra do Heroismo,em 1 de Outubro de 1992.

Publique-se.

'O MINISTRO DA REPüBLICA

'0
Mário Fernando de Campos Pinto